REQUERIMENTO N.° 054/90.
Exmg Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

APROVADA

REQUEIRO àDouta ilesa,

formalidades regimentais, envio de expodient, ao ExmD

Senhor Prefeito Municipal, solicitando inFormaç;es quanto

ao Sistema Municipal de Transporte Coletivo, tendo em vis

ta a promulgaçao da Lei Orgânica do Município, em 05 de

abril de 1.990.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abri de 1.990.

WALM1R 0 	OES DL Lk ERDA

Vereador - Autor

JUST IF IC AT I VA

A Lei Organica Municipal representa em seu tex

to, uma grande conquista para o Município, fundamentalmen

te, um avanço quanto ao respeito que e devido ao cidadao.

Um dos capítulos mais importantes, trata dos transportes'

coletivos, que essencial, mereceu prolongados debates ate

a aprovaçao do seu texto final.

Assim, na elaboraçao do Plano Diretor questoes

importantes do sistema de transporte coletivo serão prio

rizadas, por imperativo da LOM. No entanto, cumpre ao Po

der PtSblico o zelo para com o bom desenvolvimento dos

transportes coletivos, visando sobretudo o cumprimento de
,

normas primarias e inerentes ao sistema, e que serao defi

nidas pelo Plano Diretor. Pelo exposto solicitamos ao Ex

celentissimo Senhor Prefeito as seguintes informaçoe

Continua.....

ssr/dbm..

REQUERIMENTO N (2' o
Continuaç;o......

1 - Qual o setor da Prefeitura encarregado da -Pisca

do Siátema de Transportes Coletivos?

3,

) Qual a qualificaçao dos funcionarios do Setor?

2 - Quais as normas utilizadas para vistoria dos veículos

em atividades:

a) Quais os períodos de vistoria te'enica obrigab;ria?

3 - Qual o tempo medi° de uso da frota de transporte coleti

vo?

a) Especificar o total de veículos e ano de fabricaçao.

4 - Como esto sendo definidas as tarifas?

5 - Qual a arrecadagão da Municipal idade oriunda do sista

ma de transporte coletivo, explicitando os anos de

1988, 1989 e 1990 at março?

0 sistema de transporte coletivo tem cumprido a obriga

toriedade quanto a isençao de tarifas referida no ar

-1i..--)tigo 200 da LOM?

SAIA DAS SESSÕES, 27 de abri de 1.990.

WALM1R IZRtSIYELACELWA

Vereado1.4 Autor

ssr/dbm..